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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím třídy metod s vysokým rozlišením v poměrně no-
vém přístupu k modelování turbulence, nazývaném ILES (implicit large eddy simulation).
Tento přístup je v práci prezentován v kontextu obvyklých metod modelování turbulent-
ního proudění, kterými jsou RANS, LES a DNS. Při simulaci pomocí ILES diskretizační
chyba numerického schématu zastupuje roli explicitního SGS modelu využívaného při LES
modelování. V této práci využíváme centrální schéma s vysokým rozlišením založené na pří-
stupu Kurganova a Tadmora a rekonstrukci typu MUSCL. Tímto schématem je provedena
diskretizace Burgersovy rovnice v jedné prostorové dimenzi a diskretizace soustavy rovnic
proudění nestlačitelné newtonovské tekutiny ve dvou prostorových dimenzích. Navierovy-
Stokesovy rovnice jsou s rovnicí kontinuity propojeny využitím metody postupných kroků
(fractional-step method) a posunuté (staggered) kartézské sítě. Nakonec jsou provedeny nu-
merické experimenty na jednodimenzionální úloze pro Burgersovu rovnici s náhodně gene-
rovanou počáteční podmínkou a dvoudimenzionálních úlohách proudění přes zpětný schod
a obtékání překážky.

Klíčová slova: výpočetní dynamika tekutin, modelování turbulence, ILES, LES, RANS,
DNS, proudění nestlačitelné newtonovské tekutiny, Navierovy-Stokesovy rovnice, Burgersova
rovnice, metoda konečných objemů, metody s vysokým rozlišením, rekonstrukce MUSCL,
metoda postupných kroků (fractional-step method), posunutá (staggered) síť.

Abstract

The thesis deals with the application of a class of high-resolution methods in a relatively
new turbulence modelling approach called ILES (implicit large eddy simulation). This ap-
proach is presented in the context of common methods for turbulent flow modelling - RANS,
LES and DNS. In ILES, the truncation error of a discretization scheme is exploited to substi-
tute an explicit SGS model used in LES. In the thesis, a central high-resolution scheme based
on the approach of Kurganov and Tadmor employing a MUSCL-type reconstruction is used
for discretizing the Burgers’ equation in one space dimension and the incompressible New-
tonian fluid flow governing equations in two space dimensions. The Navier-Stokes equations
and the continuity equation are coupled utilizing a fractional-step method and a staggered
Cartesian grid. Finally, numerical experiments on one-dimensional problem for the Burgers’
equation with a randomly generated initial condition and two-dimensional problems of flow
over a backward facing step and flow over an obstacle are performed.

Keywords: CFD, turbulence modelling, ILES, LES, RANS, DNS, incompressible New-
tonian fluid flow, Navier-Stokes equations, Burgers’ equation, finite volume method, high-
resolution methods, MUSCL reconstruction, fractional-step method, staggered grid.
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Úvod

Turbulence je fascinujícím jevem, který můžeme běžně pozorovat v podobě proudění
vody v řece, kouře nad hořícím předmětem nebo tvorby mraků na obloze. Turbulentní prou-
dění bývá charakterizováno jako vířivé, chaotické chování tekutiny se zdánlivě náhodnými
změnami okamžitých veličin.

Základ matematického modelu, který je dodnes všeobecně považován za platný model
proudění, a to včetně proudění turbulentního, tvoří soustava Navierových-Stokesových rov-
nic, formulovaných již před téměř 200 lety. Tato soustava nelineárních parciálních diferenci-
álních rovnic byla formulována spojením druhého Newtonova zákona a projevů molekulární
viskozity tekutin na makroskopických škálách za pomocí představy kontinua - spojitého pro-
středí se spojitým rozložením hmotnosti látek [1].

Navierovy-Stokesovy rovnice nám některé zákonitosti turbulentního proudění pomohly
odhalit, nicméně k úplnému pochopení turbulence stále nedochází [26]. Extrémní složitost
a rozsah časových a délkových škál nám znemožňují analytický popis řešení pomocí běžných
funkcí. Otázka existence a jednoznačnosti hladkého řešení počáteční úlohy pro Navierovy-
Stokesovy rovnice po neomezenou dobu od počátečního času není dodnes vyřešena [10].
Pokud se ukáže, že existenci a jednoznačnost řešení nelze obecně zaručit, je možné, že nějaký
fyzikální princip stojící za turbulentním prouděním nám zatím uniká [26][28]. Slavný fyzik
Richard Feynman označil problém turbulence za nejdůležitější nevyřešený problém klasické
fyziky [26].

Výpočetní dynamika tekutin (CFD) jako obor, objevující se v důsledku rozvoje výpo-
četní techniky, řeší rovnice proudění tekutiny za pomocí numerických metod. Obtékání křídel
letadla, proudění v cévách v lidském těle při snížené viskozitě krve nebo proudění vzduchu
v atmosféře a meteorologické jevy jsou některé příklady turbulentního proudění, které se
takto pomocí výpočetních systémů snažíme simulovat. Zdánlivě chaotické chování tekutin
a vlastnosti turbulentního proudění na větších délkových škálách jsou důsledkem komplexity
pohybů na malých škálách. Zachycení správných fyzikálních vlastností při numerickém ře-
šení rovnic tak nemáme zaručeno, pokud na nejmenších škálách proudění přímo nevyřešíme.
Takový přístup s sebou ale přináší neskutečnou výpočetní náročnost. V důsledku toho se
využívají tzv. modely turbulence. Jedná se o modely, pomocí kterých se snažíme popsat
chování turbulentního proudění na větších délkových škálách bez toho, aniž bychom přímo
řešili proudění na malých škálách.

Modelování turbulentního proudění je obvykle založeno na řešení upraveného systému
rovnic pro jisté průměrované hodnoty veličin. Hlavní směry modelování turbulentního prou-
dění zahrnují přístup RANS (Reynolds-averaged Navier-Stokes), využívající jisté statistické
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středování Navierových-Stokesových rovnic, a přístup LES (large eddy simulation), jenž vy-
užívá filtrovaní Navierových-Stokesových rovnic v prostoru. V takto upravených soustavách
rovnic se vyskytují oproti původnímu systému Navierových-Stokesových rovnic dodatečné
členy, které reprezentují efekty fluktuací na hodnoty průměrovaných veličin. Tyto členy jsou
aproximovány pomocí modelů turbulence. Nicméně přesnost doposud vyvinutých modelů
turbulence je diskutabilní a jejich aplikovatelnost často omezená [8]. Existence obecného
modelu turbulence je jedním z otevřených problémů fyziky [4].

V poslední době se ukazuje, že jistá schémata spadající do třídy metody konečných
objemů, tzv. metody s vysokým rozlišením, při aplikaci na původní systém Navierových-
Stokesových rovnic tvarem diskretizační chyby připomínají některé modely turbulence typu
LES. To lze zdůvodnit mimo jiné tím, že metoda konečných objemů je odvozena na základě
obecnější integrální formulace zákonů zachování a je pro vyvinuta pro aproximaci integrálních
průměrů veličin, což je velice podobný přístup jako hledání filtrovaného řešení při modelování
pomocí LES. Modelování turbulence pomocí těchto metod je proto označováno jako ILES
(implicit large eddy simulation) [13].

Přístup ILES s sebou přináší určité výhody. Jednou z nich je zjednodušení procesu mo-
delování turbulence díky všeobecné rozšířenosti algoritmů metody konečných objemů v exis-
tujících výpočetních softwarových balících. Metody s implicitním modelem turbulence navíc
můžeme aplikovat na libovolnou úlohu proudění, aniž bychom předem věděli, zda se bude
jednat o proudění turbulentní nebo ne. Nicméně přístup ILES nebyl po dlouho dobu CFD
komunitou uznáván [13].

Tato práce je strukturována následujícím způsobem. První kapitola je koncipována jako
přehled základních pojmů a principů týkajících se problémů se zákony zachování a metody
konečných objemů pro jejich řešení. Zaměřujeme se zejména na vlastnosti entropického řešení
skalární hyperbolické rovnice v jedné prostorové dimenzi a na vlastnosti metod pro hledání
jeho aproximace. Na rozšíření uvedených principů jsou pak založené metody konečných ob-
jemů pro úlohy ve více prostorových dimenzích.

Ve druhé kapitole je uveden matematický model proudění nestlačitelné newtonovské te-
kutiny tvořený soustavou Navierových-Stokesových rovnic, reprezentující bilanci hybnosti,
a rovnicí kontinuity, představující zákon zachování hmotnosti. Jsou uvedeny základní cha-
rakteristiky turbulentního proudění a směry jeho studia. Ve třetí kapitole jsou pak předsta-
veny klasické metody modelování turbulentního proudění, a to přístupy DNS, RANS a LES.
V jejich kontextu je následně uveden přístup ILES.


[…]


Řešení úlohy obtékání překážky v čase t = 4 jsou zobrazena na obrázku 5.15 pro pole
||u|| a 5.17 pro pole p. Referenční řešení této úlohy jsou na obrázcích 5.16 a 5.18.

V tomto případě v referenčním řešení dochází k vytváření malých vírů. Rozlišení diskre-
tizační sítě použité pro výpočty pomocí metod MUSCL již neumožňuje zachytit strukturu
těchto malých vírů a výsledky schémat MUSCL MC a MUSCL minmod se tak od refe-
renčního řešení i od sebe navzájem již značně liší. Nicméně metoda MUSCL MC zachycuje
některé rysy referenčního řešení (vytvoření a odtržení prvního většího shluku vírů). Při pou-
žití metody MUSCL minmod pak dochází k vytváření vírů a odtržení proudu o něco později
než v referenčním řešení a řešení metodou MUSCL MC. Ve struktuře řešení se projevuje
vyšší míra disipativity schématu.

Schéma LLF (na obrázku 5.13) s ještě vyšší mírou disipativity pak strukturu řešení
nevystihuje.
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Obrázek 5.15: Obtékání překážky v čase t = 4 na síti 214× 106 prvků pro ∆t = 4 · 10−4.
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Obrázek 5.16: Referenční řešení v čase t = 4 na síti 2400× 880 prvků pro ∆t = 2 · 10−4.
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Obrázek 5.17: Obtékání překážky v čase t = 4 na síti 214× 106 prvků pro ∆t = 4 · 10−4.
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Obrázek 5.18: Referenční řešení v čase t = 4 na síti 2400× 880 prvků pro ∆t = 2 · 10−4.
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5.3 Shrnutí výsledků experimentů

Numerické experimenty provedené v této kapitole dávají základní představu o chování
testovaných schémat při výskytu fluktuací v řešení pod úrovní rozlišení diskretizační sítě.

Prokázalo se, že schéma MUSCL MC je oproti schématu MUSCL minmod o něco méně
disipativní a v testovacích úlohách ostřeji zachycuje extrémy řešení. Obě tato schémata pak
podávají výrazně kvalitnější výsledky oproti schématu s po částech konstantní rekonstrukcí
LLF , které je více disipativní.

Dále se ukázalo, že větší víry v řešení dvoudimenzionální úlohy jsou testovanými schématy
MUSCL MC a MUSCL minmod zachyceny dobře, nicméně při výskytu malých vírů, které
nemohou být zachyceny v rámci rozlišení diskretizační sítě, je struktura přibližného řešení
stanoveného pomocí testovaných schémat odlišná.

Provedené experimenty nicméně nemohou poskytnout obecnou odpověď na otázku, na-
kolik jsou testovaná schémata skutečně vhodná pro modelování turbulence. Pro získání vy-
povídajících výsledků by bylo nutné provést srovnání s ostatními modely LES a vykonat
rozsáhlejší testování pro úlohy ve třech prostorových dimenzích a srovnání s výsledky DNS
simulací a experimentů. Je nutné rovněž vyhodnotit, jaké veličiny nebo jevy mají být při
konkrétní aplikaci modelovány a dle toho následně posoudit přesnost výsledků jednotlivých
schémat.

Závěr

V práci jsme se zabývali metodou ILES jako relativně novým přístupem v oblasti mode-
lování turbulentního proudění. Přístup ILES byl představen v širších souvislostech s mode-
lováním problémů se zákony zachování pomocí metody konečných objemů a v kontextu SGS
modelů turbulence využívaných v metodě LES. Byly přestaveny výhody přístupu ILES,
spočívající především v jeho jednoduchosti a aplikovatelnosti na libovolné úlohy proudění
nezávisle na tom, zda se jedná o proudění laminární, nebo turbulentní.

Byly shrnuty základní principy metody konečných objemů pro modelování transportních
problémů a uvedeny základní charakteristiky metod s vysokým rozlišením. Tyto metody se
řadí k metodám potenciálně vhodným pro modelování turbulence pomocí ILES. Vybrané
schéma spadající do kategorie metod s vysokým rozlišením, schéma Kurganova a Tadmora,
využívající po částech lineární rekonstrukci hodnot veličin, bylo v práci popsáno a imple-
mentováno v prostředí MATLAB. Byly provedeny numerické experimenty na úloze pro Bur-
gersovu rovnici v jedné prostorové dimenzi a úlohách proudění nestlačitelné newtonovské
tekutiny ve dvou prosotorových dimenzích, a to na úloze proudění přes zpětný schod a úloze
obtékání překážky.

Rozsah experimentů provedený v této práci není dostatečný k posouzení reálné využi-
telnosti tohoto schématu pro modelovaní turbulence. To by vyžadovalo srovnání s ostatními
existujícími LES modely turbulence a zejména rozsáhlejší testování schématu na úlohách
ve třech prostorových dimenzích. Následně je nutné posuzovat přesnost schématu vzhle-
dem k veličinám, které mají být modelovány. Vzhledem ke složitosti turbulentního proudění
je pravděpodobné, že žádný z doposud vyvinutých modelů nemůže být univerzálně přesný
vzhledem ke všem veličinám vyskytujícím se v daném problému.

Druhá a třetí kapitola práce mohou samostatně sloužit jako úvod do problematiky mode-
lování turbulentního proudění. Ve druhé kapitole byl představen matematický model prou-
dění založený na soustavě Navierových-Stokesových rovnic a rovnici kontinuity. Dále byly
shrnuty základní charakteristiky a poznatky o turbulentním proudění. Ve třetí kapitole pak
byly shrnuty nejběžnější přístupy k modelování turbulentního proudění, a to přístupy DNS,
RANS a LES.

Modelování turbulentního proudění a studium turbulence obecně se ukázalo jako mimo-
řádně zajímavá a náročná problematika vyzývající k dalšímu studiu. Turbulence je jedním
z důkazů, že komplexita přírody výrazně převyšuje míru našeho poznání.
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