Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka

Jan Šourek

Název práce

Využití metod s vysokým rozlišením pro modelování turbulence

Studijní obor

Matematické inženýrství

Vedoucí práce

doc. Ing. Marek Brandner, Ph.D.

Splnění cílů práce:

- nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhladem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

- samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Diplomová práce se v úvodní části zabývá přehledem numerických metod pro parciální diferenciální rovnice hyperbolického typu a matematickým modelem proudění newtonovské nestlačitelné tekutiny. Důležitou částí práce je přehled přístupů pro modelování turbulence. Jsou zde shrnuty základní poznatky o DNS, RANS a LES. Speciální pozornost je pak věnována technice ILES. Autor se věnuje i rozboru výhod a nedostatků jednotlivých modelů turbulence. Následuje popis numerického modelu pro simulaci dynamiky nestlačitelných tekutin a řada numerických experimentů založených na vlastních silami vyvinutém řešiči a na softwarovém balíku OPENFOAM.

Diplomant pracoval velice samostatně, musel se zorientovat ve velice složité a nepřehledné problematice popisu turbulentního proudění. Prostudoval rozsáhlou literaturu. Práce je velice užitečným materiálem pro tým věnující se na našem pracovišti numerickému modelování dynamiky tekutin pomocí isogeometrické analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení známkou:

výborně

Datum, jméno a podpis:

3. 6. 2015

Marek Brandner